
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 183/2015 – 11 de Dezembro de 2015 
 

1/2 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ÁLON MAURÍCIO DA SILVA SILVA 2154148 PROGRAD/NUPI 29/06/2015 a 03/07/2015 23007.021576/2015-31 DEFERIDO 

CLARIVALDO SANTOS DE SOUSA 1719311 CFP 06/11/2015 a 03/12/2015 23007.021425/2015-82 DEFERIDO 

ELVIS LIMA VIEIRA 0285629 CCAAB 09/06/2015 a 29/10/2015 23007.020541/2015-84 DEFERIDO 

FABIO SANTOS DE OLIVEIRA 1551199 CCS 
16/06/2015 a 17/07/2015; 
27/08/2015 a 21/09/2015. 

23007.017399/2015-98 DEFERIDO 

GIRLENE SANTOS DE SOUZA 1555663 CCAAB 11/06/2015 a 29/10/2015 23007.020813/2015-46 DEFERIDO 

PAULA ANGELA UMBELINO GUEDES ALCOFORADO 1121380 CCAAB 11/06/2015 a 29/10/2015 23007.020819/2015-13 DEFERIDO 

RAUL RIO RIBEIRO 1720113 UFJF 26/10/2015 a 29/10/2015 23007.020837/2015-03 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

LUCAS MEIRA DOS SANTOS 1733540 PROGEP/NUGAC 01/12/2015 a 30/04/2016 PROCESSO 23007.022876/2015-37 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 885, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 

Designar JADMILSON DA CRUZ DIAS, Assistente em Adminis-
tração, matrícula SIAPE nº 1753005, para exercer em substitu-
ição, no período de 09 a 18/12/2015, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CETEC, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Fer-
nando da Silva Santos, processo 23007.022815/2015-70. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1015, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Reconduzir a comissão que foi constituída através da Portaria 
nº 786, de 21 de setembro de 2015 e prorrogada pela Portaria 
nº 873/2015, composta pelos servidores Marco Pólo Scheffler, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 183/2015 – 11 de Dezembro de 2015 
 

2/2 

matrícula SIAPE nº 1760143; José Joaquim da Silva Ramos, 
matrícula SIAPE nº 1755069 e Warley Ribeiro Dias, matrícula 
SIAPE nº 1530215, para, no prazo de 30 dias, sobre a presidên-
cia do primeiro, concluir os trabalhos conforme as recomen-
dações constantes no parecer nº 
0009/2015/SECONS/PSFFDS/PGF/AGU emitido pela Procura-
doria Federal/UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.016, DE 09 DE DEZEBRO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor ANDRE LUIS LIMA FLORES, ma-
trícula SIAPE nº 1756453, CPF: 915.733.945-72, Carteira Na-
cional de Habilitação: 01571909129, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.018, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 

Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional, abaixo relacio-
nada: 
 
No âmbito dos Centros de Ensino  
- Alterar a nomenclatura: 
 
De: Núcleo de Apoio aos Colegiados, para: Divisão de Apoio 
aos Colegiados (DAC); 
De: Núcleo de Apoio aos Serviços Operacionais para Divisão 
de Serviços Operacionais (DSO);  
De: Núcleo de Apoio Técnico Específico, para: Divisão de 
Atividades Técnico Específico (DAT). 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 905, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar EMILENE JESUS DOS SANTOS, Arquivista, matrícula 
SIAPE nº 1552204, para exercer em substituição, no período 
de 08 a 11/12/2015 e de 14 a 17/12/2015, a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão de Arquivos da PROPLAN, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Miri-
ane da Conceição Fiuza, processo 23007.023524/2015-07. 
 

Wagner Tavares da Silva 


